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Ordonan?a Cur?ii (Camera a ?asea) din 6 martie 2007 – Ceramika Parady?/Dyrektor Izby 
Skarbowej w ?odzi

(Cauza C?168/06)

„Articolul 104 alineatul (3) primul paragraf din Regulamentul de procedur? – Prima ?i a ?asea 
directiv? TVA – Situa?ie de fapt anterioar? ader?rii Republicii Polone la Uniunea European? – 
Competen?a Cur?ii”

Întreb?ri preliminare – Competen?a Cur?ii – Limite (art. 234 CE) (a se vedea punctele 21?25)

Obiectul

Cerere de pronun?are a unei hot?râri preliminare – Wojewódzki S?d Administracyjny w ?odzi 
(Polonia) – Interpretarea articolului 2 alineatul (2) din Prima directiv? 67/227/CEE a Consiliului din 
11 aprilie 1967 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre privind impozitele pe cifra de 
afaceri (JO L 71, p. 1301), precum ?i a articolului 2, a articolului 10 alineatul (1) litera (a), a 
articolului 10 alineatul (2) ?i a articolului 27 alineatul (1) din Directiva 77/388/CEE: A ?asea 
directiv? a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legisla?iilor statelor membre referitoare 
la impozitele pe cifra de afaceri – sistemul comun de tax? pe valoarea ad?ugat?: baza unitar? de 
evaluare (JO L 145, p. 1) – Legisla?ie na?ional? care prevede impunerea unei taxe suplimentare 
în cazul constat?rii de neregularit??i în declara?ia unei persoane pl?titoare de TVA

Dispozitivul

Curtea de Justi?ie a Comunit??ilor Europene nu este competent? s? r?spund? la întreb?rile 
adresate de Wojewódzki S?d Administracyjny w ?odzi.


